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 Az így nevezett helyet a velemi gyermekjátszótér 
és a hajdani községi fürdő, majd KISZ-tábor, ké-
sőbb Avar szálló jelenlegi romjai között találjuk 
a Velemi-patak partján, a faluból a Kőszegre ve-
zető aszfaltút szomszédságában, a Szent Vid lá-
bánál. Kivitelezésére az „alpannonia – határtalan 
vándorlás” elnevezésű, osztrák – magyar európai 
uniós projekt keretében került sor 2012-ben.  
E sorok szerzőjét a kőszegi alpolgármester hívta 
fel telefonon 2010 körül és érdeklődött, hogy len-
ne-e Velemmel kapcsolatban javaslata. Volt. El-
meséltem Bándi Gábor 1980-as évek elején, az 
országban elsőként megépített Régészeti Parkjá-
nak igen fontos, ámde méltatlanul rövid történe-
tét.1 Ezt követően soha, senki nem keresett en-
gem… 2013-ban, – miután már több ismerősöm 
szólt – néztem meg a helyszínt. Így szembesültem 
a felismeréssel, hogy a hegyen a turistákat tájé-
koztató kétnyelvű (magyar – német) tábla szöve-
ge az általam 2004-ben állított háromnyelvű (ma-
gyar – angol – német) táblák kivonatolása, és 
azoknak meglehetősen leegyszerűsített értelme-
zése.2 A helyszínen elhelyezett uniós feliratból 
megtudható, hogy a soproni székhelyű Platán
plán Mérnöki Iroda Kft. volt az épületek kivitele-
zője, amely korábban árajánlatot adott a Savaria 
Múzeumnak. A szombathelyi székhelyű, 2007-
ben bejegyzett AJA-GUR Hagyományőrző Ifjúsági 
Egyesület szerepe pedig valószínűleg a témapark 
tájékoztató táblája szövegének „megalkotására” 
és a bronzkori műtárgyak minősíthetetlen máso-
latának elkészítésére szorítkozhatott. Utóbbiakat 
a 2013. évi Királyi városnapon a megyei közgyű-
lés elnöke adta át letétbe Kőszeg Város polgár-
mesterének. A másolatokat ma a Kőszegi Városi 
Múzeum őrzi.3

Miután a helyszín látványa nagyon megviselt 
és fel is háborított, évekig elkerültem a környéket 
és nem foglalkoztam az üggyel. Tudtam, a düh és 

a sértődöttség nem jó tanácsadó. Annak ellenére 
tettem ezt, hogy közben írtam meg és került ki-
adásra a velemi aranykincset feldolgozó mono- 
gráfiám magyar és angol nyelvű változata is.4 

2018. július 26-án a kőszegi Városi Múzeum 
múzeumpedagógus munkatársának kérésére a 
Témaparkban egy foglalkozást tartottam nyári 
táboros diákjaiknak. Szívesen vállaltam ezt.  
E gyerekekkel való másfél órás együttlétem ta-
pasztalatai egy tanulmány megírására késztettek.

Ebből itt és most csak egy részletet közlök az 
ünnepelt tiszteletére. A kelta építménnyel kap-
csolatos gyermeki és saját konklúzióimat egy na-
gyobb terjedelmű írásban fogom közzétenni.

Az 13 őszinte és nagyon kreatív, jó megfigye-
lő képességgel rendelkező gyerek (8–12 éves) szá-
mára írásban feltett kérdéseimet és azokra adott 
és szóban is megbeszélt válaszaikat idézem. 

Az úthoz közelebbi, egy helyiségből álló, re-
konstruált építmény eredetijét a Szent Vid he-
gyen tárta fel Bándi Gábor és Fekete Mária 1974–
1986 között. Publikálatlan. A rekonstrukció Nagy 
Marcella régész terveinek felhasználásával ke-
rült felépítésre.5 Az eredeti a bronzkor késői sza-
kaszában, az úgynevezett Urnamezős kultúra 
idején, valamikor Kr.e. 1100 táján készülhetett. 

Az 1. kérdés ez volt: „Miből épült?”

A velemi régészeti témaparkról

I l o n  G á b o r *

*  régész, Kőszeg

► 1. kép. Ismerkedés a velemi Szent Viddel, rövid össze-
foglaló a bronz- és vaskorszakról. Előadó: Ilon Gábor  
(fotó: Veress Judit, 2018)
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Válasz: palakő alapozással, lábazattal és tető-
héjazattal, fa (rönk, deszka, vessző) elemekkel, 
agyagpadlóval. A gyerekek azt is észrevették, 
hogy az építők beton habarccsal erősítették össze 
a kőlábazatot. Az ugyanis ma már az időjárás vi-
szontagságai miatt mállik, és nyilván vannak 
olyan látogatók is, akik a természetes folyamatot 
gyorsítják. Ez egy komoly kivitelezői hiba, amit a 
műszaki vezető szakembernek elleneznie kellett 
volna. De mivel nem volt régész szakember a 
helyszínen … S ha a gyerekek vagy felnőtt látoga-
tók ezt észreveszik és elhiszik, akkor hamis isme-
retet sajátítanak el.

Természetesen elmeséltem a gyerekeknek, 
hogy a palakő helyben megtalálható. Ennek kü-
lönböző fajtáiból van a Kőszegi-hegység. Ahol 
előbukkan, ott fejthető. Az erősen tömör és szer-
pentines változat az osztrák oldalon fejthető, ami 
jól hasítható és akár ilyennel is „cserepezhették” 
a tetőt. Megbeszéltük, hogy mi az alapvető kü-
lönbség a rönk- és a gerendaház között. Hogy a 
rönkök használatára a hajdani, az építmény 
pusztulásakor esetleg kiégett agyag tapasztások 
formájából jöhet rá a régész. Hogy a leagyagozott 
padlót többször megújíthatták, s hogy ezt mi ré-
gészek aprólékos bontással meg tudjuk figyelni.

A 2. kérdésben arra voltam kíváncsi, hogy mit 
gondolnak: „Hogyan épült?”

Itt a szerszámokról beszélgettünk. Ezek közül 
már csak néhányat ismertek, használatukat ke-
vésbé tudták. Beszéltünk a velemi bronzkincsből 
is ismert bronz fejszéről, a favágásról, a fa hasí-
tásáról, a fűrészről, a fa darabolásáról, a csapo-
lásról és a pergő fúróról. Megbeszéltük, hogy 
miért kellett a fa törzsét beépítés előtt – netán az 

erre is alkalmas bronz sarlóval – lekérgezni. Kéz-
be is vehették a benyelezett kőbaltát és az urna-
mezős kori bronzvéső / balta / fejsze másolatát. 
Képeken mutattam korabeli, pl. a góri Kápolna-
dombon feltárt bronz fűrészlapot és a pergő fúró 
rekonstrukcióját (annak régész által fellelhető, 
agyagból vagy kőből készített „lendkerekét”), il-
letve középkori ábrázolását.

A 3. kérdésben azt firtattam, hogy milyen 
hiányérzetük van. Konkrétan: „Mi hiányzik Ne-
ked belőle? (Gondolj, egy mai épületre!)”

Helyesen mutattak rá az alábbiakra: az ajtó 
és az ablakok nyílásának zárása, berendezési tár-
gyak (bútorok), más tárgyak, emberek.

Ezt követően hamar túlléptünk a nyílások 
bőrrel történő elfedési módján és az elhúzható 
valamint a bőrzsanéron nyíló ajtókról értekez-
tünk röviden. Idő hiányában nem került sor arra, 
hogy megbeszéljük pl. Homérosz Iliászának és az 
Odüsszeiának általam kiemelt részleteit, ame-
lyek a székről, asztalról, lábzsámolyról, ruháslá-
dáról szólnak. Megbeszéltük, hogy ezek közül a 
mi időjárási viszonyaink között mi maradhat 
meg, azaz mit ismerhetünk meg a régészeti ása-
táson. De arról is beszéltünk, hogy a szombathe-
lyi Oladi plató rézkori baltás istene ugyanolyan 
támlátlan trónuson ült, mint a mezopotámiai 
pecséthengerek ábrázolásain a városállamok ki-
rályai, avagy a piramisok ábrázolásain a fáraók. 
Hogy a Tutankhamon sírjában feltárt 5398 db 
tárgy alapján a korszak valószínűleg minden bú-
tortípusát megismerhetjük. Ágyakat és kereve
teket, négylábú, karfás és háttámlás valamint 
összecsukható székeket, ruhatartó ládákat, de 
főzésre használható, hordozható, edénytartó há-

► 2. kép. A Témapark urnamezős kori házrekonstrukciója 
(fotó: Ilon G., 2018)

► 3. kép. Az urnamezős kori ház belsejének részlete  
(fotó: Ilon G., 2018)



A  V E L E M I  R É G É S Z E T I  T É M A P A R K R Ó L 373

rom- és négylábat is. A krétai palota, avagy az 
etruszk sírkamrák berendezése és falfestményei, 
a görög vázafestészet ábrázolásai, a görögök fa 
ruhásládáinak agyag utánzatai és az európai 
kora vaskori temetkezések emlékei (pl. Hochdorf 
bronz kanapéja) hogyan lennének segítségünkre, 
amikor igyekeznénk hitelesen berendezni az 
épületet. Megbeszéltük, hogy csak nagyon kevés 
berendezési tárgy nyomát tudjuk régészeti mód-
szerrel (finombontással) megfigyelni, miután se 
elszíneződést, se talajba mélyülő nyomot nem 
hagytak maguk után.

Mindezek után könnyedén megértették, hogy 
milyen lehetett egy bronzkor végi lakóház beren-
dezése a velemi Szent Viden. 

A 4. kérdéssel azt szerettem volna megtudni, 
hogy „Mire használhatták?” szerintük az épít-
ményt.

Minden csoport válasza helyes volt, hogy leg-
inkább lakásnak tudják elképzelni és részben 
munkahely (pl. szövés), de néhány kisebb, a napi 
szükségletet kielégítő nyersanyag tárolási helye 
(egy-egy részben földbeásott edényben / falra 
akasztott zsákban gabona vagy gyógynövény) is 
lehetett.

…Több tíz millió forint etikátlan és szaksze-
rűtlen elköltése tehát egy élettelen, halott, üres 
és gazdátlanul gondozatlan „Témaparkot” ered-
ményezett, amely legfeljebb a hamis tudat építé-
sére alkalmas. Ugyanakkor rombolja Bándi Gá-
bor, valamint a magyar régészet és örökség- 
védelem Rómer Flóris óta élő tekintélyét és ne-
mes hagyományait.

Jegyzetek
1	 Lásd erről Marton Erzsébet, „Régészeti park volt Ve- 

lemben,” Savaria, a Vas megyei múzeumok Értesítője, 
Pars archaeologica 24, no. 3 (1999) 425–435.

2	 Eredetileg 3 táblát állíttattam mint a Vas megyei mú- 
zeumok szervezetének igazgatóhelyettese, régészeti osz-
tályának vezetője. A pénzügyi fedezetet a Savaria Mú
zeum illetve Figler András (1955–2010) jóvoltából a Kul-
turális Örökségvédelmi Hivatal (Budapest) biztosította.  
A táblák szövegét jómagam írtam és szerkesztettem, ter-
veztem és kiviteleztettem, mindenfajta ellenérték nélkül. 
Egy-egy tábla állt a platón (2015-ben már minden darab-
ja eltűnt), a Cserkész-, majd Úttörőtábor közelében, a te-
raszon, a mélyútban (még e sorok írásakor is épségben 
van), valamint a hegy lábánál, a patak és a gyalogút mel-
lett (ez már romos állapotban van, de még minden eleme 
ott található). 

3	 Lásd a Kőszeg és Vidéke 2013. évi november 13-i számá-
nak címlapját.

4	 Ilon Gábor, Aranykincs a velemi Szent Vidről. A késő 
bronzkori elit hölgyének viselete az új vizsgálatok tükré-
ben (Budapest: Archaeolingua, 2015); Ilon Gábor, The 
Golden Treasure from Szent Vid in Velem. The Costume 
of a High-Ranking Lady of the Late Bronze Age in the 
Light of New Studies (Budapest: Archaeolingua, 2015)

5	 E sorok írásakor még a Savaria Múzeum munkatársa, a 
szöveg korrektúrázásakor (2018. nov. 6.) már a Szombat-
hely Járási Örökségvédelmi Hivatal régész felügyelője.

► 4. kép. Diákok tanulmányozzák az urnamezős kori ház 
építéstechnikáját (fotó: Ilon G., 2018)
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